

Số: 97 /KH-UBND

Hà Tĩnh, ngày 08 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Tố cáo năm 2018 và Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018

Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo (KNTC) và phòng, chống tham nhũng (PCTN), kịp thời tổ chức thực hiện hiệu quả Luật Tố cáo năm 2018 (được Quốc hội khóa XIV thông qua ngày 12/6/2018, có hiệu lực từ ngày 01/01/2019) và Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 (được Quốc hội khóa XIV thông qua ngày 20/11/2018, có hiệu lực từ ngày 01/7/2019); UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tố cáo, Luật Phòng, chống tham nhũng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 21/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Văn bản số 1665/TTCP-PC ngày 02/10/2018 về tuyên truyền, phổ biến Luật Tố cáo năm 2018 và Quyết định số 1113/QĐ-TTCP ngày 28/12/2018 của Thanh tra Chính phủ về ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019.

- Nâng cao nhận thức pháp luật về KNTC và PCTN cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân; đặc biệt là các cán bộ, công chức trực tiếp tham gia giải quyết các công việc thuộc lĩnh vực dễ xảy ra sai phạm, tiêu cực, tham nhũng. Tăng cường kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức trực tiếp tham gia công tác giải quyết tố cáo và quản lý nhà nước về PCTN.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức triển khai thi hành các Luật phải được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo cả về nội dung và hình thức.

- Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao nhiệm vụ phải tích cực, chủ động triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện và các cơ quan có liên quan phối hợp chặt chẽ với Thanh tra tỉnh trong quá trình triển khai thực hiện.

- Nội dung, phương pháp tuyên truyền, tập huấn triển khai thi hành các Luật phải sát với từng nhóm đối tượng, tập trung phổ biến các nội dung mới so với các quy định của các văn bản Luật trước đây; nội dung đảm bảo ngắn gọn, trọng tâm, dễ hiểu và có tính thực tiễn cao.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tổ chức rà soát, xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật để hướng dẫn, triển khai thực hiện Luật Tố cáo, Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018

Các sở, ngành, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, khẩn trương rà soát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc ngành, lĩnh vực mình quản lý; đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, ban hành mới hoặc đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật liên quan để đảm bảo phù hợp với các Luật.

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp có sử dụng ngân sách nhà nước phối hợp với cơ quan nhà nước có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới chế độ, định mức, tiêu chuẩn áp dụng trong tổ chức, đơn vị mình phù hợp với quy định mới của Luật PCTN và các quy định hiện hành.

2. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, tập huấn các Luật

2.1. Biên soạn tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, quán triệt, tập huấn các Luật:

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Thông tin Truyền thông; Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Công an tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Trong quý II năm 2019.

2.2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung các Luật trên các phương tiện thông tin, truyền thông:

- Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Thanh tra tỉnh và các cơ quan có liên quan chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến các luật trên báo chí, phát thanh, truyền hình và các phương tiện thông tin cơ sở.

- Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh chủ trì, phối hợp với Thanh tra tỉnh xây dựng chương trình, chuyên mục, trang phổ biến tuyên truyền nội dung của các Luật, có tin bài phản ánh kịp thời về tình hình triển khai thi hành các Luật trên địa bàn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019 và các năm tiếp theo.

2.3. Tổ chức hội nghị quán triệt, tập huấn triển khai thực hiện các Luật cho cán bộ làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại tố cáo và cán bộ phụ trách công tác tổ chức, công tác PCTN:

- Nội dung quán triệt, tập huấn: Tập trung những nội dung cơ bản của Luật Tố cáo và Luật PCTN và nội dung mới của các luật:

+ Đối với Luật Tố cáo: Tập trung phổ biến, quán triệt về quyền và nghĩa vụ của người tố cáo, người bị tố cáo, người giải quyết tố cáo; việc giải quyết tố cáo đối với hành vi vi phạm pháp luật trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ; giải quyết tố cáo hành vi vi phạm pháp luật về quản lý Nhà nước trong các lĩnh vực;

trách nhiệm tổ chức thực hiện kết luận nội dung tố cáo; việc bảo vệ người tố cáo; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức trong việc quản lý công tác tố cáo...

+ Đối với Luật PCTN: Phổ biến các quy định về phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; việc phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước; xử lý tham nhũng và các hành vi khác vi phạm pháp luật về PCTN; trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị...

+ Nhân mạnh, làm rõ những điểm mới của Luật Tố cáo, Luật PCTN ban hành năm 2018 để đội ngũ cán bộ, công chức chuyên môn hiểu và cập nhật kịp thời các thay đổi của Luật trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ; đồng thời cung cấp thông tin cần thiết nhất, dễ hiểu, dễ nhớ để các tầng lớp Nhân dân được biết.

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ giữa Quý II năm 2019 đến hết Quý IV năm 2019.

- Địa điểm tập huấn:

+ Các lớp tập huấn cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã, cấp huyện tổ chức tại các huyện, thành phố, thị xã (do UBND cấp huyện quyết định địa điểm);

+ Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan để bố trí địa điểm, quyết định thành phần cụ thể tham gia các lớp tập huấn cho đội ngũ cán bộ làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại tố cáo và cán bộ phụ trách công tác tổ chức, công tác PCTN ở các sở, ban, ngành cấp tỉnh.

2.4. Tập huấn cho đội ngũ Báo cáo viên pháp luật của tỉnh, huyện, thành phố, thị xã.

- Nội dung tập huấn: Tập huấn chuyên sâu Luật Tố cáo, Luật PCTN (sau khi có các văn bản hướng dẫn thi hành); kỹ năng tuyên truyền, phổ biến các luật cho đội ngũ Báo cáo viên pháp luật của tỉnh, huyện, thành phố, thị xã.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Thanh tra tỉnh và các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Sau khi có văn bản hướng dẫn của Trung ương.

- Địa điểm tập huấn: Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương quyết định.

3. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng

Tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho người làm công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng theo kế hoạch của Thanh tra Chính phủ và các cơ quan cấp trên.

Các cơ sở giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng có trách nhiệm đưa các nội dung của Luật PCTN và nội dung giáo dục nhân cách, đạo đức, lối sống nhằm phòng, chống tham nhũng vào chương trình giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng đối với học sinh trung học phổ thông, sinh viên, học viên và người có chức vụ, quyền hạn theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ và Văn bản số 2989/UBND-NC ngày 29/6/2016 của UBND tỉnh

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại tố cáo, cán bộ và công chức phụ trách công tác tổ chức, công tác PCTN ở các sở, ban, ngành cấp tỉnh.

- Chuẩn bị nội dung bài giảng, liên hệ mời giảng viên của Thanh tra Chính phủ (hoặc cử Báo cáo viên có năng lực, kinh nghiệm) trực tiếp giảng bài tại các lớp tập huấn.

- Phối hợp với Sở Tư pháp và sở, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã biên soạn tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, quán triệt, tập huấn, phổ biến các Luật.

- Lập dự trù kinh phí phục vụ các khóa tập huấn cho đội ngũ cán bộ công chức thuộc các sở, ban, ngành cấp tỉnh, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này cũng như công tác giải quyết tố cáo và thực hiện PCTN; định kỳ, tổng hợp kết quả, báo cáo UBND tỉnh, Thanh tra Chính phủ theo quy định.

2. Sở Tư pháp

- Chủ trì, phối hợp với Thanh tra tỉnh chuẩn bị nội dung bài giảng, liên hệ mời giảng viên của Thanh tra Chính phủ (hoặc cử Báo cáo viên có năng lực, kinh nghiệm) trực tiếp giảng bài tại các lớp tập huấn cho đội ngũ Báo cáo viên pháp luật.

- Lập dự trù kinh phí phục vụ tập huấn cho đội ngũ báo cáo viên gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì phối hợp với Sở Tư pháp, Thanh tra tỉnh xây dựng nội dung và chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật trên báo chí, phát thanh, truyền hình và các phương tiện thông tin cơ sở.

- Chỉ đạo tăng cường thời lượng phổ biến, giáo dục pháp luật về tố cáo, phòng, chống tham nhũng trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh; phát huy ưu thế của công nghệ thông tin trong chia sẻ, hỗ trợ, đăng tải tài liệu tạo thuận lợi cho Nhân dân tiếp cận, khai thác và sử dụng.

4. Sở Tài chính

Phối hợp với Thanh tra tỉnh, Sở Tư pháp và các đơn vị có liên quan tham mưu bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch này; báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

5. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Tổ cáo năm 2018 và Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 trong cơ quan, đơn vị mình.

- Phối hợp với Thanh tra tỉnh, Sở Tư pháp cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp tập huấn và chuẩn bị các điều kiện đảm bảo phục vụ tập huấn.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Tổ cáo năm 2018 và Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn quản lý.

- Chủ trì, phối hợp với Thanh tra tỉnh: Xây dựng Kế hoạch cụ thể tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã, cấp huyện tại địa phương mình; mời giảng viên trực tiếp giảng bài tại các lớp tập huấn.

- Cân đối và bảo đảm kinh phí tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã, cấp huyện tại địa phương mình và triển khai thực hiện các Luật.

Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc hoặc có vấn đề mới phát sinh, các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan kịp thời phản ánh về Thanh tra tỉnh để được hướng dẫn; trường hợp vượt thẩm quyền, Thanh tra tỉnh tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Chánh VP, PVP Phạm Xuân Phú;
- Lưu: VT, TCD, TC-HC, NC.



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Ngọc Sơn